
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 36 del 19-04-2019
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 15:00, nella
sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Giubileo Paolo Francesco SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO A
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Dott.ssa SERAFINI GIULIANA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione,
predisposto dal competente Ufficio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
integralmente condivisi di dover deliberare in merito;

VISTI i favorevoli pareri  resi in ordine all’adozione  del presente atto ai sensi dell’art.
49 del D.Lgvo n.267 del 18.08.2000;

CON VOTI UNANIMI PALESI

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del1)
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

DI COSTITUIRE l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) in occasione del2)
Censimento permanente della popolazione 2019, in forma autonoma, presso il primo
settore AA.GG. -  Ufficio Servizi Demografici, chiamando a farne parte i seguenti
dipendenti. in possesso dei requisiti previsti dalla circolare n. 1 sopra citata:

ing. Nazareno Sagretti - Funzionario Responsabile del Settore AA.GG.  -
Responsabile UCC - Coordinatore;

Dott.sa Rosanna Cicconi - Istruttore ammin. Servizio Ufficio Anagrafe - Operatore di
back-office - espletamento operazioni censuarie - collaborazione AA.GG...

DI DEMANDARE al responsabile del Servizio AA.GG., l'adozione degli atti necessari e3)
conseguenti al presente atto, legati al reclutamento dei rilevatori e anche all'eventuale
modifica o nomina di ulteriori dipendenti, al fine di garantire il corretto svolgimento di
tutti gli adempimenti legati alla varie fasi censuarie;

INOLTRE

In relazione all’urgenza  che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione
resa in forma palese

DELIBERA

Di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 27.12.2017 n.205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dell'anno 2018, all'art. 1
commi da 227 a 237, che indice e finanzia i Censimenti permanenti nel rispetto del
Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008,
e dei relativi regolamenti di attuazione.

Vista la nota dell'Istat in data 02.04.2019 prot. 0680983/19, avente per oggetto
"Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019: rilevazione Areale
(IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) - Nomina Responsabile Ufficio Comune di
Censimento (UCC)" con la quale comunica che il Comune di Urbisaglia rientra fra quelli
che saranno coinvolti nell'edizione annuale del Censimento permanente che si terrà nel
quarto trimestre del 2019;

Visto il Piano Generale del Censimento;

Considerato che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale
attraverso la costituzione degli Uffici Comunali e che l'atto costitutivo andrà trasmesso
all'Istat entro il 19 aprile 2019;

Rilevata la necessità di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), secondo
quanto disposto dal Piano Generale di Censimento e Circolare Istat n. 1/2019, sopra citati;

Considerato che per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla nomina di un
responsabile e dotarlo di risorse professionali, logistiche e strumentali idonee ad
assicurare il regolare e tempestivo, svolgimento delle funzioni;

Visto il Decreto sindacale n. 2 del 31/01/2019 con il quale è stato nominato titolare P.O.
settore i affari generali ing. SAGRETTI NAZARENO;

Rilevato che tra il personale presente è possibile demandare la responsabilità e
coordinamento dell'UCC al titolare della P.O. AA.GG. e assegnare l'espletamento delle
operazioni censuarie e di  back office dall'istruttore amministrativo delegato dal Sindaco ai
Servizi Demografici;

Ritenuto individuare tra il personale interno, sia le figure del coordinatore e di operatore di
back office, nonché, di rilevatore secondo le modalità previste dalla normativa vigente;

Accertato che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale
di Censimento (UCC) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno
effettuate dall'Istat;

Visto l'art. 48 del .T.U.E.L. come da D.Lgs. N. 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI COSTITUIRE l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) in occasione del Censimento
permanente della popolazione 2019, in forma autonoma, presso il primo settore AA.GG. -
Ufficio Servizi Demografici, chiamando a farne parte i seguenti dipendenti. in possesso dei
requisiti previsti dalla circolare n. 1 sopra citata:

ing. Nazareno Sagretti - Funzionario Responsabile del Settore AA.GG.  -
Responsabile UCC - Coordinatore;
Dott.sa Rosanna Cicconi - Istruttore ammin. Servizio Ufficio Anagrafe - Operatore di
back-office - espletamento operazioni censuarie - collaborazione AA.GG...

Di demandare al responsabile del Servizio AA.GG., l'adozione degli atti necessari e
conseguenti al presente atto, legati al reclutamento dei rilevatori e anche all'eventuale
modifica o nomina di ulteriori dipendenti, al fine di garantire il corretto svolgimento di tutti
gli adempimenti legati alla varie fasi censuarie;

Di dichiarare, con separata votazione unanime e favorevole, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito FAVOREVOLE

Il Responsabile del parere

F.to  Giubileo Paolo Francesco

Data   17.04.2019.

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito FAVOREVOLE

Il Responsabile del parere

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

Data   17.04.2019.

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to  Giubileo Paolo Francesco F.to  Dott.ssa SERAFINI GIULIANA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 19-04-2019 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


